
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. De Geronimo Pier Giorgio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

42 31/01/2025 17 8

Oggetto: 

Riesame A.I.A. Societa' Eco Ambiente s.r.l. Estensione durata in seguito a rinnovo della 
garanzia finanziaria.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

VISTI
a. il D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152, ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”, parte seconda, titolo
III bis, in cui è stata trasfusa la normativa A.I.A. contenuta nel D.Lgs n. 59/05;
b. l’art. 3, comma 3-bis, D.Lgs 152/2006 ss.mm.ii., ai sensi del quale sono a carico del gestore le spese
occorrenti  per  i  rilievi,  accertamenti  e  sopralluoghi  necessari  all’istruttoria  delle  domande  di
Autorizzazione Integrata Ambientale e per i successivi controlli;
c. il D.M. 24 aprile 2008, pubblicato nella G.U. del 22 settembre 2008, con cui sono state disciplinate le
modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal
D.Lgs 18 febbraio 2005, n. 59, vigente fino alla data di emanazione del decreto ministeriale di cui all’art.
33, comma 3-bis, D.Lgs 152/06, ss.mm.ii.;
d.  il  regolamento  n.  12/2011,  Ordinamento  Amministrativo  della  Giunta Regionale  della  Campania”,
approvato con DGR 22 ottobre 2011, n. 612, ss.mm.ii.;
e. la DGR 10 settembre 2012, n. 478 ss.mm.ii., che attribuisce la competenza in materia di A.I.A. alle
UU.OO.DD. provinciali  “Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti” della Direzione Generale per l’Ambiente e
l’Ecosistema;
f. il D.D. n. 97 del 21/03/2023.

PREMESSO
a. che con D.D. n. 97 del 21/03/2023, che integralmente si richiama, è stata rinnovata, in seguito a
riesame, l’Autorizzazione Integrata Ambientale in capo alla società Eco Ambiente s.r.l. per l’impianto
IPPC 5.5, sito in Casoria (NA) - Via IV Novembre - S.S. 87, km 8,500. Società Eco Ambiente s.r.l.;
b. che l’art 10 del citato D.D. n. 97/2023 dà atto che l’autorizzazione, salvo riesame anticipato disposto
dall’autorità  competente,  ha validità  fino al  17/04/2025,  un anno prima della scadenza della polizza
fideiussoria in atto e decadrà automaticamente in caso di mancato rinnovo.  La durata potrà essere
conformata  a  quanto  previsto  dall’art.  29  octies  comma  9  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.,  con  apposito
provvedimento di questa UOD, previo adeguamento della garanzia finanziaria.

CONSIDERATO 
a. che con nota acquisita al protocollo unico regionale 562939 del 27/11/2024, la società Eco Ambiente
s.r.l. ha inviato polizza fideiussoria n. 1720.00.27.2799893775, per euro 36.000,00 emessa dalla SACE
BT S.p.A. a favore del Presidente pro tempore della Regione Campania per la copertura di eventuali
danni all’ambiente che possano verificarsi nel corso dell’attività svolta, con validità fino al 21/03/2036;
b. che la società è in possesso di certificato ISO 14001 n. AQS/A/93502022, con scadenza 02/11/2025.

RITENUTO di prorogare al 21/03/2035 la validità dell’autorizzazione rilasciata alla società Eco Ambiente
s.r.l. con D.D. n. 97 del 21/03/2023.

Sulla base dell’istruttoria effettuata e su proposta del responsabile del procedimento, dott.  Berardino
Limone -  che attesta che,  in  capo a se stesso non sussistono,  ai  sensi  della  vigente normativa  in
materia, situazioni di conflitto di interessi in atto o potenziali - di adozione del presente provvedimento,

DECRETA

per quanto esposto in narrativa, che s’intende qui integralmente trascritto e confermato, 
1. di prorogare al 21/03/2035 la validità dell’autorizzazione rilasciata alla società Eco Ambiente s.r.l.
con D.D. n. 97 del 21/03/2023;
2. di confermare tutte le prescrizioni previste nell’ autorizzazione rilasciata con  il suindicato decreto,
che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  fermo  restando  ulteriori  disposizioni  contenute  nel
D.Lgs.n.152/06 e s.m.i.;
3. di notificare il presente provvedimento alla Eco Ambiente s.r.l.;
4. di trasmettere il presente provvedimento, tramite comunicazione di pubblicazione sul sito WEB della
scrivente UOD, al  Comune di Casoria (NA), all’ARPAC Dipartimento Provinciale di  Napoli,  alla Città



Metropolitana di Napoli, all’ASL NA2 Nord, all’Ente Idrico Campano, al Comando Provinciale dei Vigili
del Fuoco di Napoli e all’Università degli Studi di Napoli “Parthenope;
5.  di inviare  il  presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale della Campania e al
Portale Regionale per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di Vetro”.
Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni
dalla data di notifica dello stesso.

                                                                                       Avv. Pier Giorgio de Geronimo

   


